
 

Decreto Dirigenziale n. 211 del 06/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA REGIONALE EX DCA 104/2014 DI UTILLIZZO DELLE RISORSE DI

PARTE CORRENTE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI

GIUDIZIARI AI SENSI DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 2012 N. 9 ART. 3-TER

AGGIORNAMENTO D.D. N. 55 DEL 14.04.2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a. Che con il  Decreto del  Commissario ad Acta per il rientro dal deficit  sanitario della Regione

Campania n. 104 del 30.09.2014 ad oggetto “Adeguamento del Programma per il superamento
degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari della Regione Campania” si è provveduto al recepimento
nella  programmazione di  che  trattasi  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  di  conversione  30
maggio 2014 n. 81;

b. Che con il suddetto Decreto sono stati, tra l’altro, definiti gli indirizzi ed assegnate le risorse alle
AASSLL regionali per il Programma di utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3-ter;

CONSIDERATO
a. Che con il richiamato Decreto n. 104/2014 è stato è stato ascritto alla responsabilità del Direttore

Generale dell'Azienda di riferimento il  raggiungimento degli  obiettivi  del provvedimento e,  in
particolare,  di alcuni specificati  al punto 5 del decretato,  al cui conseguimento sarà rapportata
quota parte della retribuzione variabile, tra cui si evidenziano i seguenti:
1. "recepire il provvedimento e l’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale",

dando piena attuazione agli "gli obiettivi ed i compiti ivi dettagliati " da realizzare attraverso
l'utilizzo delle specifiche risorse finanziarie assegnate con lo stesso decreto alle AA.SS.LL.; 

2. "assicurare  il  completamento  degli  interventi  di  realizzazione  delle  REMS  con  urgenza,
adottando  procedure  di  massima  efficienza  e  relazionando  mensilmente  alla  Direzione
Generale della tutela della salute e Coordinamento del SSR sullo stato di avanzamento delle
attività;

3. "elaborare, approvare con atto deliberativo e trasmettere alla Direzione Generale tutela della
salute e Coordinamento del SSR - per essere sottoposti  all’approvazione con decreto della
stessa  Direzione  Generale,  con  il  supporto  tecnico  del  Coordinamento  regionale  per  il
superamento degli OPG - tutti i programmi attuativi dell’Allegato A e, prioritariamente, non
oltre 30 giorni dall'approvazione del presente provvedimento, il  sub-programma di utilizzo
delle risorse di parte corrente ANNO 2012, il sub-programma di utilizzo delle risorse di parte
corrente A PARTIRE DALL'ANNO 2013". 

b. che con riferimento al precedente punto, le AASSLL regionali hanno ottemperato come di seguito
specificato:
- ASL Avellino: Deliberazione n. 2238 del 23.12.2014, integrata con Deliberazione n. 369 del
12.03.2015;
- ASL Benevento: Deliberazione n. 4 del 08.01.2015 e successive specificazioni di cui alla nota
prot.  02014.0517772  del  24.07.2015  (trasmissione  degli  esiti  della  riunione  del  14.07.2015,
convocata con nota prot. 0478040 del 09.07.2015);
- ASL Caserta: Deliberazione n. 39 del 13.01.2015;
- ASL Napoli 1 Centro: Deliberazione n. 1075 del 03.11.2014, integrata con Deliberazione n. 121
del 22.01.2015;
- ASL Napoli 2 Nord: Deliberazione n. 1034 del 29.10.2014, integrata con Deliberazione n.1221
del  31.12.2014  e  successive  specificazioni  di  cui  alla  nota  prot.  02014.0517772  del  Giunta
Regionale della Campania
24.07.2015  (trasmissione  degli  esiti  della  riunione  del  14.07.2015,  convocata  con  nota  prot.
0478040 del 09.07.2015);
- ASL Napoli 3 Sud: Deliberazione n. 785 del 28.10.2014, integrata con Deliberazione n. 27 del
15.01.2015  e  successive  specificazioni  di  cui  alla  nota  prot.  02014.0517772  del  24.07.2015
(trasmissione degli  esiti  della  riunione del  14.07.2015,  convocata  con nota  prot.  0478040 del
09.07.2015);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



-  ASL  Salerno:  Deliberazione  n.  21  del  15.01.2015,  integrata  con  Deliberazione  n.  185  del
03.03.2015;

c. che sulla base delle predette programmazioni aziendali è stato definito il Programma regionale di
utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento degli ospedali psichiatrici, approvato, in
attuazione del Decreto Commissariale 30.09.2014 n. 104, con il Decreto Dirigenziale n. 55 del
14.04.2016 e trasmesso al Ministero della salute ai fini delle attività di cui all'art. 3-ter, comma 5,
della legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i., e degli adempimenti LEA per l'anno 2014;

CONSIDERATO INOLTRE
a. nel  corso  dell’iter  successivo  all’approvazione  del  predetto  programma  regionale  sono  state

rilevate alcune parziali difformità rispetto alla Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 
b. Che il predetto rilievo è stato condiviso e trattato, anche ai fini di definire opportune soluzioni alle

criticità  rilevate,  con tutte  le  AASSLL regionali  nell’ambito  delle  attività  del  Gruppo tecnico
regionale per il superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari; 

DATO ATTO
a. Che, consequenzialmente, con circolare n. 0276835 del 13.04.2017 la Direzione Generale Tutela

della  salute e Coordinamento del  Sistema Sanitario Regionale ha provveduto a richiedere alle
AASSLL di procedere alla verifica delle programmazioni aziendali in precedenza richiamate sulla
base di riferimenti standard dei costi del personale e delle specifiche finalizzazioni di utilizzo delle
risorse  di  che  trattasi  contenute  nella  Circolare  Min.  Salute  0027635-P  del  29.10.2012,
confermando quanto precedentemente programmato ovvero adeguandolo consequenzialmente e
aggiornandolo.

PRESO ATTO
a. Che,  con  riferimento  al  precedente  punto,  le  AASSLL  regionali  hanno  ottemperato  come  di

seguito specificato:
- ASL Avellino: prot. Direzione Generale N. 21695 del 28/09/2017;
- ASL Benevento: prot. Direzione Generale N. 84385 del 16.06.2017;
- ASL Caserta: Deliberazione n. 1010 del 31.07.2017;
- ASL Napoli 1 Centro: Deliberazione n. 1129 del 14.06.2017;
- ASL Napoli 2 Nord: prot. Direzione Generale N. 0058386 del 14/09/2017;
- ASL Napoli 3 Sud: Deliberazione n. 367 del 24 05 2017, 
- ASL Salerno: prot. Direzione Generale N. 184461 del 08/08/2017.

RILEVATO
a. che le programmazioni delle AASSLL in precedenza specificate e inerenti i programmi attuativi

dell’Allegato A al Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014, con riferimento alle risorse di
parte corrente, risultano conformi alle indicazioni recate dallo stesso Decreto Commissariale e alla
Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012, assicurando una corretta implementazione dei
Servizi  per  il  superamento  degli  Ospedali  Psichiatrici  Giudiziari,  e  pertanto  compongono  il
Programma regionale di utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento degli ospedali
psichiatrici giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3-ter, suddiviso in un Sub-
programma A di utilizzo delle risorse "A PARTIRE DALL'ANNO 2013" (comprensivo di attività
a tempo indeterminato,  comprese quelle  di  reclutamento di personale specializzato)  e un Sub-
programma B di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"(limitato ad attività esclusivamente a tempo
determinato, comprese quelle di reclutamento di personale specializzato), Allegato 1 al presente
Decreto, costituendone parte integrante e sostanziale;

b. che,  come precisato  dal  Tavolo  di  consultazione  permanente  per  la  sanità  penitenziaria  e  dal
Comitato  paritetico  interistituzionale,  istituiti  ex  DPCM  01.04.2008  presso  la  Presidenza  del
Consiglio  dei  Ministri,  nella  riunione del  13.09.2017,  i  programmi regionali  in parola trovano
costante ed esclusivo riferimento finanziario nelle risorse assegnate alle regioni per gli anni 2012 e
2013,  oggetto  del  riparto  e  assegnazione  alle  AASSLL  regionali  disposto  con  il   Decreto
Commissariale 30.09.2014 n. 104.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



VISTI
a. La Legge regionale n. 7/2002;
b. La Legge regionale n. 3/2014;
c. La Legge regionale   n.  4/2014;
d. La DGRC n. 92 del 1 aprile 2014;
e. Il Decreto Commissariale n. 94 del 30 giugno 2013;
f. La Delibera di giunta regionale n. 170 del 3 giugno 2013;
g. La DGRC n. 493/2013 approvazione bilancio gestionale anno 2013/2014/2015 – Articolazione

per Strutture organizzative; 
h. Il Decreto Dirigenziale di impegno n. 429 del 31 dicembre 2013;    
i. Il Decreto Commissariale n. 91 del 11.08.2014 con allegate schede;
j. Il Decreto Commissariale n. 105 del 1.10 2014 con allegate schede;

PRECISATO
a. Che  con  riferimento  alle  azioni  finalizzate  alla  sola  acquisizione  di  personale  a  tempo

indeterminato  previste  dal  predetto  Sub-programma  A di  utilizzo  delle  risorse  "A  PARTIRE
DALL'ANNO 2013", l'art. 3-ter, comma 5, della legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i. dispone che,
"in deroga alle disposizioni vigenti relative al contenimento della spesa di personale, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano, comprese anche quelle che hanno sottoscritto i piani di
rientro dai disavanzi sanitari, previa valutazione e autorizzazione del Ministro della salute assunta
di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione e del Ministro
dell'economia  e  delle  finanze,  possono  assumere  personale  qualificato  da  dedicare  anche  ai
percorsi terapeutico riabilitativi finalizzati al recupero e reinserimento sociale dei pazienti internati
provenienti dagli ospedali psichiatrici giudiziari.”;

b. che  il  programma  regionale  di  cui  all'Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, che definisce anche - con riferimento alle REMS e alle Articolazioni per la tutela
della  salute mentale in carcere ex Accordo CU 13.10.2011 – le prioritarie implementazioni da
assicurare da parte delle AASSLL regionali per l'efficace ed efficiente realizzazione del processo
di superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari, è stato condiviso dal Sottogruppo tecnico
regionale per il superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari;

c. che la formale approvazione dell’aggiornamento del programma di cui all'Allegato 1 costituisce
impegno per la Regione Campania ai fini degli adempimenti LEA.

RITENUTO
a. per quanto detto in premessa, di poter procedere alle consequenziali attività previste dal Decreto

Commissariale 30.09.2014, n. 104, e, altresì, di dover superare le criticità che hanno impedito la
conclusione dell’iter istruttorio di valutazione del programma da parte del Ministero della Salute e
l'adozione del Decreto interministeriale di utilizzo delle risorse assegnate alla Regione Campania
per gli anni 2012-2013 pari ad una quota di 9.357.061, adempiendo all’impegno di cui al punto
AP.1.1 del questionario LEA 2016.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario responsabile della UOD 03 nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

DECRETA

per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. di approvare, in attuazione del Decreto Commissariale 30.09.2014 n. 104, il documento di

cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che costituisce
il Programma regionale di utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento degli
ospedali  psichiatrici  giudiziari,  ai  sensi  della  Legge  17  febbraio  2012,  n.  9,  art.  3-ter,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



suddiviso in  un Sub-programma A di  utilizzo  delle  risorse "A PARTIRE DALL'ANNO
2013" (comprensivo di attività a tempo indeterminato, comprese quelle di reclutamento di
personale  specializzato)  e  un  Sub-programma  B  di  utilizzo  delle  risorse  "ANNO
2012"(limitato  ad  attività  esclusivamente  a  tempo  determinato,  comprese  quelle  di
reclutamento di personale specializzato);

2. di  revocare  consequenzialmente  il  Decreto  Dirigenziale  n.  55  del  14.04.2016
(“Approvazione  programmi  aziendali  di  utilizzo  delle  risorse  di  parte  corrente  per  il
superamento degli OPG ex Decreto Commissario n. 104 del 30.9.2014”);

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della salute ai fini delle attività di cui
all'art. 3-ter, comma 5, della legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i., e degli adempimenti LEA;

4. di precisare che l'attuazione delle azioni a tempo indeterminato, con particolare riferimento a
quelle  di  reclutamento  di  personale,  previste  dal  programma  di  cui  all'Allegato  1  e
programmate nei provvedimenti aziendali richiamati in premessa potranno essere realizzate
solo dopo la valutazione e autorizzazione del Ministro della salute assunta di concerto con il
Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione e del Ministro dell'economia
e delle finanze, come disposto dalla predetta legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i.

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale delle Risorse Finanziarie
per gli adempimenti di competenza, alle AA.SS.LL. di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli
1 Centro, Napoli 2 Nord, Napoli 3 Sud e Salerno, e al Coordinatore del Gruppo regionale
per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari;

6. di trasmettere lo stesso alla segreteria di Giunta e al BURC ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. n. 37/2013 per gli adempimenti sulla trasparenza degli atti.

  POSTIGLIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017


	BURC n. 82 del  13 Novembre 2017

